teris. Per fortunas miseras nostras, vide, ne puerum perditum perdamus. Cui si aliquid erit, ne egeat; mediocri virtute opus est, et mediocri fortuna, ut cætera consequatur. Fac valeas, et ad me tabellarios mittas; ut sciam, quid agatur, et vos quid agatis: mihi omnino jam brevis expectatio est. Tulliolæ, et Ciceroni salutem dic. Valete. D. antè diem vi. Kal. Dec. Dyrrachii. Dyrrachium veni, quod et libera civitas est, et in me officiosa, et proxima Italiæ. Sed si offendet me loci celebritas, aliò me conferam, et ad te scribam.

ARGUMENTUM.

Brevitatem suarum litterarum excusat: Pisonis generi officia in se laudat; dolet Terentiæ vicem: rogat, ne suam dotem projiciat, et ut valetudini serviat.

M. T. C. Terentiæ, Tulliolæ, et Ciceroni suis S. D.

Noli putare, me ad quemquam longiores epistolas scribere, nisi si quis ad me plura scripsit, cui puto scribiri oportere. Nec enim habeo, quod scribam: nec hoc tempore quidquam difficiùs facio. Ad te vero, et ad nostram Tulliolam non queo sine plurimis lacrymis scribere. Vos enim video esse miserrimas, quas ego beatissimas sempèr esse volui: idque præstare debui, et nisi tam timidi fuissemus, præstitsem. Pisonem nostrum merito ejus amo plurimum. Eum, ut potui, per litteras cohortatus sum, gratiasque egi, ut debui. In novis tribunis pleb. intelligo spem te habere. Id erit firmum, si Pompeii voluntas erit: sed Crassum tamen metuo; à te quidèm omnia fieri fortis-

simè, et amantissimè video: nec miror, sed mœstro casum hujusmodi, ut tantis tuis miseriis meæ miseriæ subleventur. Nam ad me P. Valerius, homo officiosus scripsit id, quod ego maximo cum fletu legi, quemadmodum à Vesta ad tabulam Valeriam ducta essem. Hem mea lux, meum desiderium, undè omnes opem petere solebant, te nunc, mea Terentia, sic vexari, sic jacere in lacrymis, et sordibus, idque fieri mea culpa, qui cæteros servavi, ut nos periremus! Quod de domo scribis, hoc est de area: ego verò tum denique mihi videbor restitutus, si illa nobis erit restituta. Verùm hæc non sunt in nostra manu. Illud doleo quæ impensa facienda est in ejus partem te miseram, et despoliatam venire. Quod si conficitur negotium, omnia consequemur, sin eadem nos fortuna premet, etiamne reliquias tuas miserè proiecias; obsecro te, mea vita, quod ad sumptum attinet, sine alio, qui possunt, si modò volunt, sustinere: et valetudinem istam infirmam, si meamas, noli vexare. Nam mihi antè oculos dies, noctesque versaris: omnes labores te excipere video, timeo, ut sustineas; sed video in te esse omnia. Quarè ut id, quod speras, et quod agis, consequamur, servi valetudini. Ego, ad quos scribam, nescio, nisi aut ad eos, qui ad me scribunt; aut ad eos, de quibus ad me vos aliquid scribitis. Longius, quoniam vobis ita placet, non discedam: sed velim quæm sæpiissimè litteras mittatis, præsettum si quid est firmius, quod speremus. Valete, mea desideria, valete. Dat. iii. Non. Octob. Thesalonicae.

ARGUMENTUM.

Quæritur, quod sua culpa, et ipse, et omnes sui, maximas in miseras incidint. Deinde ad varia capita respondet: sed ita dolenter, ut ideo à nonnubilis, jure fortasse, tamquam mollis, reprehendatur.

M. T. C. Terent. Tulliolæ, et Ciceroni suis S. D.

Accepi ab Aristocrito tres epistolæ, quas ego lacrymis propè delevi. Confidor enim mætrore, mea Terentia; nec me mæ miseriæ magis excruciant, quam tuæ, vestræque. Ego autem hoc mæsior sum, quam tu, quæ es miserrima, quod ipsa calamitas communis est utriusque nostrum; sed culpa mea propria est; Janeum fuit officium, vel legatione vitare periculum, vel diligencia, et copiis resistere, vel cadere fortiter. Hoc mæsarius, turpius, indignus nobis nihil fuit: quarè cum dolore confidor, tum etiam pudore. Pudet enim me uox: meæ optimæ, suavissimis libris virtutem, et diligentiam non præstisse. Nam mihi antè oculos dies, noctesque versatur squalor uester, et anteror, et infirmitas valetudinis tuæ iespèr autem salutis pertenuis ostenditur. Inimici sunt multi, invidi penè omnes. Ejicere nos magnum fuit, excludere facile est. Sed otamen, quandiu vos eritis in spei, noui deficitam, ne somnia mea culpa cecidisse videantur. Ut tutò sim, quod laboras, id mihi nunc facillimum est, quem etiam inimici volunt vivere in tantis miseriis. Ego tamen faciam, quæ præcipis. Amicis, quibus voluisti, egi gratias: et eas litteras Dexippo dedi: meque de eorum officio scripsi à te certiore esse factum. Pisonem nostrum

mirifico esse studio in nos, et officio, et ego perspicio, et omnes prædicant. Dii faxint, ut tali genere mihi præsenti tecum simūl, ac cum liberis nostris frui liceat. Nunc spes reliqua est in novis tribunis pleb. et in primis quidēm diebus: nam, si inveterat, actum est. Ea re ad te statim Aristocratum misit, ut ad me continuò initia rerum, et rationem totius negotii posses scribere. Etsi Dexippo quoquè ità imperavi, statim ut recurreret: et ad fratrem misi, ut crebrò tabellarios mitteret: nam ego eo nomine sum Dyrachii hoc tempore, ut quām celerrimè, quid agatur, audiam, et sim tutò. Civitas enim hæc sempèr à me defensa est. Cum inimici nostri venire dicentur; tūm in Epirum ibo. Quod scribis, te, si velim, ad me venturam: ego verò, cum sciam, magnam partem istius oneris abs te sustineri, te istic esse volo. Si perficitis, quod agis, me ad vos venire oportet: sin autem.... Sed nihil est opus reliqua scribere. Ex primis, aut ad summum, secundis litteris tuis constituete poterimus, quid nobis faciendum sit. Tu modò ad me velim omnia diligentissimè prescribas, etsi magis jam rem, quām litteras debo expectare. Cura, ut valeas: et ità tibi persuadeas, mihi te charius nihil esse, nec unquam fuisse. Vale, mea Terentia, quām ego videre videor: itaque debilitior lacrymis. Vale, pridiè Kalend. Dec. Dyrachii.